



## COMUNICATO STAMPA

MANULI RUBBER INDUSTRIES S.p.A.: il Consiglio di Amministrazione approva la relazione trimestrale al 30 giugno 2003.

Il fatturato consolidato nel secondo trimestre è pari a 93,3 milioni di Euro (in calo rispetto ai 94,4 milioni di Euro nel pari periodo 2002), il margine operativo lordo (EBITDA) è pari a 17,2 milioni di Euro (in linea con i 17,2 milioni di Euro nel pari periodo 2002), il risultato operativo (EBIT) è pari a 11,7 milioni di Euro (in lieve calo rispetto agli 11,8 milioni di Euro nel corrispondente periodo 2002).

L'incertezza dello scenario economico di riferimento e la congiuntura sfavorevole in alcuni ambiti di operatività del Gruppo rendono ipotizzabili risultati 2003 in linea con il 2002.

Il Consiglio di Amministrazione di Manuli Rubber Industries S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana all'interno del segmento STAR, ha approvato la relazione trimestrale al 30 giugno 2003.

Il fatturato netto consolidato nel secondo trimestre 2003 ammonta a 93,3 milioni di Euro, in calo dell'1,2% rispetto ai 94,4 milioni di Euro del pari periodo 2002 ed è così ripartito: Business Group Idraulica 47,3 milioni di Euro (50,7% del totale), Business Group Auto 45,7 milioni di Euro (49,0% del totale), Business Group Oil & Marine 0,3 milioni di Euro (0,3% del totale).

Il fatturato netto consolidato progressivo al 30 giugno 2003 risulta pari a 182,8 milioni di Euro in calo dello 0,6% rispetto al primo semestre 2002 (183,9 milioni di Euro).

Il margine operativo lordo (EBITDA) consolidato del secondo trimestre 2003 è pari a 17,2 milioni di Euro (18,4% sul fatturato netto), in linea rispetto ai 17,2 milioni di Euro nel secondo trimestre 2002 (18,2% sul fatturato netto).

Il margine operativo lordo (EBITDA) consolidato progressivo al 30 giugno 2003 è pari a 34,2 milioni di Euro (18,7 % sul fatturato netto) in miglioramento rispetto al primo semestre 2002 in cui risultava pari a 29,3 milioni di Euro (15,9% sul fatturato netto).

Il risultato operativo (EBIT) consolidato del secondo trimestre 2003 è pari a 11,7 milioni di Euro (12,6% sul fatturato netto), in lieve calo rispetto agli 11,8 milioni di Euro nel secondo trimestre 2002 (12,5% sul fatturato netto).

Il risultato operativo (EBIT) consolidato progressivo al 30 giugno 2003 è pari a 23,5 milioni di Euro (12,9% sul fatturato netto) in miglioramento rispetto al primo semestre 2002 in cui risultava pari a 17,5 milioni di Euro (9,5% sul fatturato netto).



Il risultato netto consolidato del secondo trimestre 2003 è pari a 6,2 milioni di Euro (6,6% delle vendite nette). Il miglioramento rispetto all'utile del secondo trimestre 2002 (4,3 milioni di Euro, pari al 4,5% delle vendite nette) è dovuto al credito d'imposta di 2,2 milioni di Euro registrato da Manuli Venture S.r.l. a fronte della distribuzione di dividendi da parte di Manuli Refrigeration Connectors S.p.A.. Al netto di tale elemento straordinario, l'utile netto del trimestre sarebbe stato leggermente inferiore a quello del secondo trimestre 2002.

Il risultato netto consolidato progressivo al 30 giugno 2003 è pari a 11,2 milioni di Euro (6,1% sul fatturato netto) in miglioramento rispetto al primo semestre 2002 in cui risultava pari a 6,2 milioni di Euro (3,4% sul fatturato netto).

L'indebitamento finanziario netto al 30 giugno 2003 è pari a 20,2 milioni di Euro in peggioramento rispetto ai 18,0 milioni di Euro del 31 marzo 2003.

Per l'intero esercizio 2003 sono previsti risultati in linea con quelli del 2002. Nonostante i risultati progressivi a giugno 2003 siano migliori rispetto a quelli del primo semestre 2002, si prevede, infatti, che il secondo semestre 2003 risentirà di alcuni elementi negativi rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, in particolare:

- La costante pressione sui prezzi di vendita nel Business Group Auto non potrà essere ulteriormente compensata dai benefici della delocalizzazione della produzione dello stabilimento olandese in Polonia in quanto già completata ad agosto 2002;
- L'attuale livello di cambio tra l'Euro e le altre valute è fortemente penalizzante rispetto alla media del secondo semestre 2002;
- Nel settore Idraulica, a causa della congiuntura negativa in Europa, è aumentato il peso delle vendite in paesi a minore redditività;
- Il Business Group Oil & Marine non realizzerà probabilmente nel secondo semestre 2003 lo stesso livello di fatturato realizzato nel secondo semestre 2002. Ciò comporterà un peggioramento dei risultati della divisione anche per effetto del livello di cambio, tenuto conto che le vendite in questo business sono completamente realizzate in Dollari USA.

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre preso atto delle dimissioni dell'Ing. Aldo Occari, dovute a motivi personali, dalla carica di Presidente e Amministratore Delegato ed ha pertanto nominato il Dott. Dardanio Manuli, già Vice Presidente e Amministratore Delegato, quale Presidente e Amministratore Delegato. L'Ing. Aldo Occari, al quale il Consiglio di Amministrazione ha manifestato sincero riconoscimento per il contributo professionale, manterrà la carica di Amministratore nella società.

Inoltre il Consiglio di Amministrazione ha preso atto delle dimissioni del Dott. Glauco San Giovanni Gelmini dalla carica di Amministratore ed ha provveduto alla sua sostituzione, cooptando nella carica il Dott. Marco Manuli.



Infine il Consiglio di Amministrazione ha preso atto dei risultati dell'OPA volontaria totalitaria sulle azioni della MRI S.p.A. promossa da FINM S.p.A., conclusasi in data 25 luglio e che ha portato la percentuale di possesso congiunto di FINM e della Famiglia Manuli al 90,92% del capitale sociale.

FINM S.p.A. sarà tenuta, quindi, a promuovere un'OPA residuale sul rimanente flottante di MRI S.p.A.. Pertanto la fusione per incorporazione di MRI S.p.A. in FINM S.p.A., alle cui attività preliminari i consigli di amministrazione delle società hanno deliberato di dar avvio lo scorso 16 luglio, non potrà essere realizzata se non successivamente all'adempimento dell'obbligo di legge di promuovere la predetta offerta residuale.

Manuli Rubber Industries è una multinazionale operante nei settori della componentistica per applicazioni automobilistiche, oleodinamiche e petrolifere, articolata attraverso la capogruppo quotata alla Borsa Italiana dal 1997 e 28 società controllate.

Per ulteriori informazioni consultare il sito: [www.manulirubber.com](http://www.manulirubber.com)

**ALLEGATI:**

1. Conto Economico consolidato riclassificato del Gruppo MRI al 30 giugno 2003
2. Stato Patrimoniale consolidato riclassificato del Gruppo MRI al 30 giugno 2003

Brugherio, 30 luglio 2003

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO**

(importi in migliaia di Euro)

	<b>II° Trim. 2003</b>	<b>%</b>	<b>II° Trim. 2002</b>	<b>%</b>	<b>30/06/2003</b>	<b>%</b>	<b>30/06/2002</b>	<b>%</b>
Vendite nette	<b>93.281</b>	100,0%	<b>94.368</b>	100,0%	<b>182.836</b>	100,0%	<b>183.896</b>	100,0%
Altri ricavi e proventi	90	0,1%	745	0,8%	1.589	0,9%	1.693	0,9%
Variazioni delle rimanenze di prodotti finiti e lavori in corso	2.111	2,3%	(1.158)	-1,2%	1.632	0,9%	(2.597)	-1,4%
Valore della produzione	<b>95.482</b>	102,4%	<b>93.955</b>	99,6%	<b>186.057</b>	101,8%	<b>182.992</b>	99,5%
Acquisto di materiali	(37.946)	-40,7%	(36.843)	-39,0%	(74.065)	-40,5%	(73.934)	-40,2%
Variazioni del magazzino materie prime	(746)	-0,8%	2.079	2,2%	(1.118)	-0,6%	1.760	1,0%
Prestazioni di servizi	(15.448)	-16,6%	(17.797)	-18,9%	(29.994)	-16,4%	(32.669)	-17,8%
Altri costi	(2.126)	-2,3%	(2.610)	-2,8%	(4.081)	-2,2%	(4.506)	-2,5%
Valore aggiunto	<b>39.216</b>	42,0%	<b>38.784</b>	41,1%	<b>76.799</b>	42,0%	<b>73.643</b>	40,0%
Costo del lavoro	(22.015)	-23,6%	(21.564)	-22,9%	(42.648)	-23,3%	(44.371)	-24,1%
Margine Operativo Lordo (EBITDA)	<b>17.201</b>	18,4%	<b>17.220</b>	18,2%	<b>34.151</b>	18,7%	<b>29.272</b>	15,9%
Ammortamenti	(5.146)	-5,5%	(5.606)	-5,9%	(10.240)	-5,6%	(11.433)	-6,2%
Altri accantonamenti	(322)	-0,3%	160	0,2%	(366)	-0,2%	(318)	-0,2%
Risultato operativo (EBIT)	<b>11.733</b>	12,6%	<b>11.774</b>	12,5%	<b>23.545</b>	12,9%	<b>17.521</b>	9,5%
Proventi e oneri finanziari netti	(510)	-0,5%	(535)	-0,6%	(893)	-0,5%	(1.140)	-0,6%
Utili e perdite su cambi netti	(572)	-0,6%	(3.400)	-3,6%	(2.091)	-1,1%	(3.253)	-1,8%
Svalutazione partecipazioni	(14)	-0,0%	-	0,0%	(14)	-0,0%	-	0,0%
Ammortamento del goodwill	(241)	-0,3%	(241)	-0,3%	(484)	-0,3%	(484)	-0,3%
Risultato ordinario	<b>10.396</b>	11,1%	<b>7.598</b>	8,1%	<b>20.063</b>	11,0%	<b>12.644</b>	6,9%
Proventi e oneri diversi netti	(520)	-0,6%	(730)	-0,8%	(944)	-0,5%	(768)	-0,4%
Risultato prima delle imposte	<b>9.876</b>	10,6%	<b>6.868</b>	7,3%	<b>19.119</b>	10,5%	<b>11.876</b>	6,5%
Imposte sul reddito:								
correnti	(1.510)	-1,6%	(3.299)	-3,5%	(5.141)	-2,8%	(5.821)	-3,2%
differite	(2.179)	-2,3%	693	0,7%	(2.773)	-1,5%	159	0,1%
Risultato prima della quota di terzi	<b>6.187</b>	6,6%	<b>4.262</b>	4,5%	<b>11.205</b>	6,1%	<b>6.214</b>	3,4%
Quota di (utile) di competenza di terzi	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
<b>UTILE D'ESERCIZIO</b>	<b>6.187</b>	6,6%	<b>4.262</b>	4,5%	<b>11.205</b>	6,1%	<b>6.214</b>	3,4%

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO**

(importi in migliaia di Euro)

	30/06/2003	30/06/2002	31/12/2002
<i>Attività a breve :</i>			
Crediti verso clienti	97.550	99.137	82.206
Giacenze di magazzino	49.170	48.271	49.838
Ratei e risconti attivi	3.077	2.973	2.218
Altre attività a breve	11.751	13.324	12.400
<b>Totale attività a breve</b>	<b>161.548</b>	<b>163.705</b>	<b>146.662</b>
<i>Passività a breve</i>			
Fornitori	60.854	63.898	52.290
Altri debiti	15.961	15.381	12.760
Ratei e risconti passivi	2.367	2.681	2.448
Debiti tributari	6.413	6.839	6.545
Fondi per rischi ed oneri	6.838	11.205	7.664
<b>Totale passività a breve</b>	<b>92.433</b>	<b>100.004</b>	<b>81.707</b>
<b>CAPITALE CIRCOLANTE</b>	<b>69.115</b>	<b>63.701</b>	<b>64.955</b>
<i>Attività immobilizzate :</i>			
Immobilizzazioni materiali	89.332	97.446	92.272
Immobilizzazioni immateriali	8.981	12.105	10.317
Partecipazioni e titoli	757	829	771
Altre attività fisse	5.461	8.250	6.946
Azioni Proprie			
<b>Totale attività immobilizzate</b>	<b>104.531</b>	<b>118.630</b>	<b>110.306</b>
<b>CAPITALE INVESTITO DEDOTTE LE PASSIVITA' D'ESERCIZIO</b>	<b>173.646</b>	<b>182.331</b>	<b>175.261</b>
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	13.812	13.114	13.612
<b>CAPITALE INVESTITO NETTO</b>	<b>159.834</b>	<b>169.217</b>	<b>161.649</b>
FINANZIATO DA :			
Capitale	5.018	5.018	5.018
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	1.503	1.503	1.503
Riserve di rivalutazione	6.095	6.114	6.095
Riserva legale	1.004	1.004	1.004
Riserva per azioni proprie in portafoglio			
Riserve statutarie			
Altre riserve	79.526	69.315	69.080
Utili portati a nuovo	35.257	38.232	38.399
Utile dell'esercizio	11.205	6.214	14.104
<b>PATRIMONIO NETTO DEL GRUPPO</b>	<b>139.608</b>	<b>127.400</b>	<b>135.203</b>
PATRIMONIO DI TERZI			
Debiti finanziari a medio lungo termine	(33.659)	(36.180)	(30.881)
Altri debiti a medio lungo termine	(835)	(835)	(835)
Crediti finanziari a lungo termine	343	33	
<b>Indebitamento netto a medio lungo termine</b>	<b>(34.151)</b>	<b>(36.982)</b>	<b>(31.716)</b>
Disponibilità a breve termine	27.486	30.532	31.442
Altre attività finanziarie a breve termine	10.000	5.000	5.000
Quota a breve termine dei finanziamenti e altre passività	(4.696)	(4.756)	(5.810)
Debiti finanziari a breve termine	(18.865)	(35.611)	(25.362)
<b>Disponibilità (indebitamento) netta a breve termine</b>	<b>13.925</b>	<b>(4.835)</b>	<b>5.270</b>
<b>SITUAZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b>(20.226)</b>	<b>(41.817)</b>	<b>(26.446)</b>
<b>TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO</b>	<b>159.834</b>	<b>169.217</b>	<b>161.649</b>